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ABSTRAKT
Předložená práce přibližuje v teoretické části současnou problematiku

nedostatku kapacity veřejných mateřských škol a nastiňuje možnosti vzniku dalších

předškolních zařízení v podobě firemních školek. Pokouší se shrnout základní faktory,

které mohou vznik a další vývoj firemních školek ovlivnit. Důraz je také kladen

na důležitost předškolního vzdělávání.

V rámci empirické části jsou popisovány možnosti vzniku a fungování firemních

školek, zjišťován jejich současný vývoj a identifikovány faktory ovlivňující procesy

vzniku a fungování. Výzkumná část se rovněž zaměřuje na kvalitu vzdělávání v nově

vznikajících „firemních školkách“.

K dosažení cílů výzkumu bylo využito kvalitativní výzkumné strategie,

konkrétně metoda mnohonásobné případové studie.

KLÍČOVÁ SLOVA
firemní mateřská škola; předškolní vzdělávání; formy předškolní výchovy; mateřská

škola; kvalita vzdělávání; řízení; založení; manažerské dovednosti; strategické řízení

ABSTRACT
This diploma thesis deals with current topic of lack of capacity of public

nurseries and sketches possibilities of establishment of company nurseries as another

way of preschools in the theoretical part. The diploma thesis makes an effort to

summarize basic factors which can influence establishment and development of these

company nurseries. Emphasis is put on importance of preschool education.

The research part describes poossibilities of establishment and operation of

company nurseries, finds out current development a identifies factors which influence

their establlishment and operations. The research part is also focused on quality of

education in these company nurseries.

The qualitative research was used to achieve the research goal, the main method

used to achieve the goal was multiple-case study.

KEY WORDS
company nursery, preschool education, forms of preschools, nursery, quality of

education, management, establishment, managerial skills, strategic management

TERMINOLOGICKÁ ÚMLUVA
V diplomové práci bude užíván pojem „předškolní vzdělávání“, který v ČR

odpovídá mezinárodně rozšířenému označení „preprimární vzdělávání“.

Dále je v diplomové práci používán název firemní mateřská škola.

Jelikož novela školského zákona č. 472/2011 Sb. nezavádí pro „firemní školky“

konkrétní označení, ale využívá opisu „mateřská škola určená ke vzdělávání dětí

zaměstnanců zřizovatele nebo jiného zaměstnavatele nebo zaměstnavatelů“, pro potřeby

diplomové práce bude užíván sjednocující název firemní mateřská škola nebo firemní

školka.

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů, který stanovuje jeho cíle a náležitosti

průběhu tohoto vzděláván je v textu diplomové práce uváděn jako „školský zákon“.

Motto: „Vše, co opravdu potřebuji znát o tom, jak žít, co dělat a jak vůbec být,

jsem se naučil v mateřské školce.“

Robert Fulghum
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ÚVOD
Předškolní formování dítěte je nejdůležitějším obdobím lidského života. Dnes víme,

že celou polovinu toho, co se dítě v životě naučí, získá v prvních třech letech života. Celé tři

čtvrtiny dovedností získá do sedmi let včetně dovedností sociálních. Měli bychom

si uvědomit, že předškolní věk je pro dítě nejen období tělesného, rozumového,

ale i duchovního růstu, na jehož základech stojí morální a etické hodnoty.

Formování dítěte v tomto období by mělo začínat v rodině, významnou úlohu však

mají předškolní zařízení. Úkolem těchto zařízení je doplňovat rodinnou výchovu a v úzké

vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených

podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Předškolní vzdělávání by mělo usilovat o to,

aby první vzdělávací krůčky dítěte byly stavěny na promyšleném, odborně podepřeném

a lidsky i společensky hodnotném základě, a aby čas prožitý v mateřských školách byl

pro dítě radostí, příjemnou zkušeností a zdrojem dobrých a spolehlivých základů do života

i vzdělávání.

V posledních letech je velký zájem rodičů i zaměstnavatelů skloubit rodinný i profesní

život. Jako dobrým námětem k rozšíření spektra služeb denní péče o děti předškolního věku

jsou v současné době při nedostatku státních jeslí a mateřských škol vznikající firemní školky.

Před jejich širším zavedením je však třeba vyřešit řadu koncepčních a legislativních otázek.

Hlavním cílem diplomové práce je prostřednictvím případových studií firemních

mateřských škol navrhnout doporučení pro další vývoj firemních mateřských škol z hlediska

vzdělávací politiky v České republice.

S tématem firemních mateřských škol se v České republice setkáváme teprve krátce.

Je to téma nové a aktuální, takže každý nový poznatek, příklad dobré praxe nebo naopak

negativní zkušenosti mohou být pro vývoj firemních mateřských škol v České republice

přínosem.

Diplomová práce je doplněna o vybrané konkrétní příklady zahraniční praxe

v sousední zemi Rakousko, kde je model firemních školek již běžnou praxí.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je členěna

do šesti kapitol, jejichž obsahem je upozornění na důležitost a cíle předškolního vzdělávání,
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současný stav v ČR, rodinnou výchovu, možnosti skloubení rodinného a profesního života

s ohledem na zajištění denní péče o děti. Součástí je také srovnání stavu v oblasti

předškolního vzdělávání v ČR a zahraničí. Důraz je kladen na možnosti vzniku a fungování

firemních školek, jejich zajištění z hlediska odborné péče, managementu a ostatních faktorů,

které mohou vznik a fungování firemních školek ovlivnit.

Praktická část obsahuje případové studie ilustrující praxi.
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1 VÝZNAM PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
V českých zemích byl citlivý přístup k péči a výchově v předškolním období

deklarovaný již Komenským, jako osobností světově uznávaného formátu, ale na druhou

stranu byl také opakovaně vystavován pragmatickým a ideově politickým tlakům.

Předškolní vzdělávání zahrnuje různé druhy vzdělávacích programů určených pro děti

předškolního věku, realizované typicky (avšak nikoli výhradně) v mateřských školách.

Tradičnímu českému označení předškolní odpovídá u nás málo obvyklý termín preprimární

vzdělávání.1 Jde o úroveň ISCED 0, která vymezuje poskytování vzdělání.

"Preprimární vzdělávání představuje prvopočáteční stupeň organizované výuky,

je určeno především k tomu, aby děti raného věku uvádělo do prostředí školního typu.

Aby mohl být program považován za preprimární vzdělávání, musí probíhat ve škole

nebo v jiném zařízení mimo rodinu. Programy preprimárního vzdělávání jsou určeny dětem,

kterým jsou alespoň tři roky. Horní hranice závisí na typickém věku pro vstup do primárního

vzdělávání.“2

Evropská komise preprimární vzdělávání explicitně označuje „za efektivní nástroj

pro budování základů dalšího učení, je prevencí nedokončování školní docházky a zvyšuje

spravedlnost výsledků a celkovou úroveň kompetencí“. 3

1.1 Vliv kvalitního vzdělávání a péče na vývoj dětí v raném věku

Předškolní vzdělávání je nezbytné pro pozdější fáze učení, zejména pokud jde

o úspěchy a socializaci. Napomáhá předcházet předčasnému ukončování školní docházky,

1 PRŮCHA, J. Srovnávací pedagogika. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-155-7.
2 PRŮCHA, J. Srovnávací pedagogika. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-155-7.
. s. 55
3 EURYDICE, Education. Early childhood education and care in Europe tackling social and

cultural inequalities [online]. Brussels: Education, Audiovisual and Culture Executive

Agency, 2009 [cit. 2013-06-20]. ISBN 978-929-2010-072. Dostupné z:

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/098CS.pdf

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/098CS.pdf
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zvyšovat kvalitu dosažených výsledků a zvyšovat celkovou úroveň dovedností a také snižovat

náklady v jiných oblastech (nezaměstnanost, kriminalita atd.).

Z tohoto důvodu, a po vzoru členských států, musí být předškolní vzdělávání

doprovázeno programy včasné intervence s cílem co nejvíce podpořit sociálně znevýhodněné

děti (ve smyslu vyhlášky č. 147/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb.


[…]


kvality činnosti školy), a také to, že právnická osoba je obecně prospěšnou společností nebo

školskou právnickou osobou, nebo, v případě jiné právní formy, se zaváže ve smlouvě o

poskytnutí dotace k vynaložení celého svého zisku na příslušný kalendářní rok na vzdělávání.

Základní právní předpisy pro zřizování a provozování firemních školek zapsaných ve

školském rejstříku:

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména:

o § 8 – zřizovatelé a právní formy mateřských škol

o § 124 a násl. – školská právnická osoba

o § 141 a násl. – školský rejstřík

o § 160 a násl. – financování mateřských škol ze státního rozpočtu;

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a

školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů („Normativy neinvestičních výdajů

regionálního školství na rok 2011 pro účely poskytování dotací soukromému školství“,

č.j. 20/2011-26);

• Pokyn D-300 Ministerstva financí k jednotnému postupu při uplatňování některých

ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů;

Příloha č. 3

• Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 43/2006 Sb. –

novela;

• Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění vyhlášky 343/2009;

• Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o

zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve

znění pozdějších předpisů;

• Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění vyhlášky č.

20/2012 Sb.;

• Vyhláška 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů.2

Služby na základě obecných právních předpisů:

Současný právní řád jiné služby péče o děti předškolního věku nezná. Zařízení jako

„dětské koutky, rodinná, rodičovská a mateřská centra, školičky apod.“ jsou poskytována na

základě obecných právních předpisů bez konkrétního právního podkladu.

Těmito předpisy jsou:

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve

znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 133/1958 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

pozdějších předpisů;

• Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních

vztazích, ve znění pozdějších předpisů.

Z hlediska potravinového práva:

• Nařízení (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví

postupy týkající se bezpečnosti potravin – (jedná se o obecné zásady a požadavky

potravinového práva);

• Nařízení (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin, ve znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších

předpisů + komoditní vyhlášky k tomuto zákonu;

2 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: Firemní školka – informace [online]. ©2006 – 2012,
[cit. 2012-10-29]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/ >

http://www.msmt.cz/
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• Nařízení (ES) č. 882/2004 o úředních kontrolách;

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů;

• Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V těchto zařízeních nejsou stanoveny žádné konkrétní podmínky pro poskytování péče

o děti, ale nejsou na tuto činnost ani poskytovány dotace z veřejných rozpočtů. V současné

době jsou provozovány občanskými sdruženími či obecně prospěšnými společnostmi. Dalšími

provozovateli jsou zaměstnavatelé, kteří místo firemních školek zřídí právě tuto službu péče o

děti svých zaměstnanců. Organizačně i finančně není tak náročná.

Zřizovatelé ale musí obracet své žádosti o stanoviska na několika orgánech zároveň.

Například ohledně hygienických požadavků je třeba se obrátit na příslušnou krajskou

hygienickou stanici, nebo na Hygienickou stanici hl. města Prahy, či Odbor ochrany

veřejného zdraví Ministerstva zdravotnictví ČR. Ohledně technických požadavků na prostory

se musíme obrátit na místně příslušný stavební odbor městského či obecního úřadu. Kvůli

požární ochraně se musíme obrátit na Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

ČR, které je součástí Ministerstva vnitra, či na příslušný Hasičský záchranný sbor pro daný

kraj. I na Ministerstvo vnitra tato problematika spadá.

Právě proto, že nemají žádné stanovené požadavky tato zařízení péče o děti, tak musí

každou záležitost případ od případu posuzovat. Zřizování těchto zařízení přináší řadu

problémů a nejasností. Rodiče k nim nemají takovou důvěru.