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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní
analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či ur čitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Cílem práce je: „prostřednictvím případových studií firemních mateřských škol navrhnout
doporučení pro další vývoj firemních mateřských škol z hlediska vzdělávací politiky v České
republice.“ (s. 1)

Klady práce:

Teoretická část:

� v úvodu nastíněná struktura práce
� přehledná historie předškolního vzdělávání
� zařazení citací (rozsáhlé zdroje)
� zařazení aktuálních zdrojů informací a potřebných legislativních norem
� inspirace ze zahraničí

Výzkumná část:

� v rámci případové studie realizovány rozhovory, pozorování a analýza dokumentů
� stanovení šesti sledovaných kategorií
� shrnutí výsledků výzkumného šetření do přehledného textu

Přílohy:

� v příloze č. 2 přehledný manuál pro založení firemní mateřské školy
� v příloze č. 3 seznam zákonných požadavků související s firemními mateřskými

školami

Nedostatky práce:

Výzkumná část:

� není zachována anonymita mateřských škol, ve kterých jsou prováděny případové
studie

Ostatní:

� v obsahu je různá velikost písma u hlavních kapitol
� citace pod čarou nejsou podle citační normy
� na některých místech menší přehlednost:

• odkaz pod čarou (s. 31)
• jedna tabulka je umístěna na dvou stranách (s. 30 – 31)
• chybějící odrážky v dílčích seznamech (např. s. 42)

Hodnocení práce:

Práce je velmi dobře zpracovaná po teoretické stránce i ve výzkumné části, proto i když

obsahuje formální nedostatky, hodnotím ji ještě VÝBORNĚ.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na základě odborné literatury srovnejte rozvoj dítěte, které je ve třech letech umístěno

do mateřské školy a dítěte, které zůstává v péči rodiny.

2. U které ze sledovaných kategorií vás výsledky případové studie nejvíce překvapily?

V Praze dne 10.7.2013 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.